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Dato:      11. maj, 2009 
 
Til:         Statsforvaltningen Syddanmark 
              Storetorv 10 
              6200 Aabenraa 
 
Re:        Kerteminde Kommune 
 
7256 7900 
syddanmark@statsforvaltning.dk 
 
 
I håbet om at få hjælp fra Statsforvaltningen, enten ved at behandle den vedlagte sag eller ved at henvise mig 
til rette styrelse, forvaltning, afdeling…., fremsender jeg sagen som drejer sig om Kerteminde Kommune og 
dens forvaltning af kommunens lokalplaner. 
 
Det er alt for let for nogle af få en dispensation fra lokalplanerne i Kerteminde Kommune. 

Lokalplanerne er loven.  Byrådet og Teknisk Forvaltning er ansvarlige for at Lokalplanerne holdes i hævd. 
Lokalplanerne er til for at overholdes.  En dispensation bør kun udstedes når der kan påvises en 
nødvendighed. 

Indsigelser fra naboer er en del af processen.  At der ingen indsigelser er giver ikke automatisk grønt lys for en 
dispensation hvis ansøgningen i øvrigt strider imod Lokalplanen eller Bygningsreglementet.  Et dokument skal 
forfattes som begrunder nødvendigheden for en dispensation. 

Vedlagt er en kopi af skrivelser og artikler m. m. i papirform, som også er samlet på en hjemmeside kaldet 
www.Byggematadoren-Kerteminde.dk .  Det er nu ikke ”byggematadoren” som jeg er efter men 
Teknisk Forvaltning og Byrådet.  Det er dem som tillader at loven ikke overholdes.  Lokalplanerne for 
Lillestranden (# 79) og for Kerteminde Bymidte (# 80) findes på hjemmesiden. 

Teknisk Forvaltning svarer mig ikke på mine henvendelser og forespørgsler om at se dokumentation for 
nødvendigheden for de udstedte dispensationer. 

Hermed fremlægger jeg 2 eksempler som illustrerer dispensationer hvor man vil have vanskeligheder ved at 
gennemskue nødvendigheden for at omgå Lokalplanen og Bygningsreglementet. 

 
Tager vi som eksempel frontspidsen opført på adressen Fiskergade 15.  
Denne frontspids har krævet en dispensation fra Byrådet.  Den er i strid med 
Lokalplan 79 som fastslår ved lov at ”kviste skal placeres min. 3 tagsten fra 
gavle”.  De skal udføres ”som sadeltagskviste i den klassicistiske tradition…” 
”Bredden på kviste må være max. 1,2 meter”.  Lokalplanen stipulerer 
ligeledes at ”facadehøjden må ikke overstige 3 meter”. 
Ejeren henviser til at mange huse i området har en frontspids. 
Disse huse som har en frontspids er opført før Lokalplanen trådte i kraft. 
(September 2003)  Der foreligger ikke nogen nødvendighed for at 
dispensere for loven.  En frontspids er ikke en nødvendighed. 
 
 



 
 
 
 
 
 
Der er adskillige beboere i området som har søgt om tilladelse til at bygge én stor kvist i stedet for to mindre 
eller til at opføre en frontspids.  Dertil har de fået svaret nej fra Teknisk Forvaltning.   
 

Det andet eksempel jeg vil fremhæve er vinduer i skel mod nabo i 
Fiskergade 13.  Vinduer i skel er ikke tilladt ifølge bygningsreglementet.  Det 
er heller ikke tilladt ifølge Lokalplan 79 (side 25) hvor der står at ”Gavle i 
naboskel er brandgavle, som skal fremstå som selvstændig facademur uden 
vinduesåbninger”.   
 
Ejeren af Fiskergade 13 må have indhentet en dispensation for at kunne 
sætte vinduer i en mur klods op af Fiskergade 11.  Hvorledes har ejeren af 
Fiskergade 13 tænkt sig at vaske sine vinduer som åbner ud over matriklens 

grænser?  Fra Fiskergade 13 kan man hæmningsløst beglo naboens have. Vinduerne er i hovedhøjde, 
underkanten ca. 1,4m over jorden. Ejeren af Fiskergade 11 vil ramle ind i de åbentstående vinduer når han 
færdes i sin egen have. 
 
Det er mig ikke bekendt at denne lov om vinduer i skel er nem at omgås.  I mit arbejde som 
bygningsarkitekt har jeg arbejdet med opstarten af byggeprojekter i mange år og ved at det er en af de 
hellige. 
 
Med venlig hilsen,  Bodil Vaupel, MAA, AIA 
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